ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ученого совета КБГУ по вопросу «О мерах по повышению качества практик и выпускных квалификационных работ по всем реализуемым образовательным программам в КБГУ»
от 24.11.2017 г.
Заслушав и обсудив доклады проректора по учебной работе Лесева В.Н. и председателя комиссии, профессора кафедры английского языка Хараевой Л.А., Ученый совет отмечает, что в КБГУ ведется работа по улучшению качества реализации практик и ВКР по всем образовательным программам, в соответствии с требованиями ФГОС ВО и ФГОС СПО.
В настоящее время КБГУ располагает 515 договорами с организациями и учреждениями, позволяющими реализовывать программы практик для уровня ВО, учитывая направленность (профиль) каждой образовательной программы, и 122 договора для программ СПО. Кроме того, КБГУ имеет возможность обеспечивать проведение практик и иных видов учебной деятельности на 9 базовых кафедрах, с участием ведущих отраслевых специалистов. Обновление баз практик проводится постоянно.
Для организации практик в КБГУ разработаны локальные нормативно-правовые акты, обеспечивающие комплексную систему организации всех видов практик и способов их проведения. В качестве руководителей практик привлекаются наиболее опытные и квалифицированные лица из числа профессорско-преподавательского состава. Аттестация по итогам всех видов практик включает защиту отчета.
Темы выпускных квалификационных работ на всех уровнях подготовки, в целом, актуальны, соответствуют профилям образовательных программ, видам и задачам профессиональной деятельности. Выпускные работы проверяются в системе «Антиплагиат-ВУЗ» в соответствии с установленным в КБГУ порядком.
Вместе с тем, в организации и проведении практик для студентов КБГУ имеются и недостатки. Следует расширить базы практик (в том числе в рамках сетевых договоров), увеличить объем практик в отведенных интервалах образовательных стандартов, усилить взаимодействие руководителей от предприятий и КБГУ. Требуется увеличить количество студентов, прошедших практику или стажировку за рубежом, усилить вовлеченность обучающихся в процесс оценивания условий, содержания, организации и качества реализации практик, обратить внимание руководителей подразделений на более активное привлечение внешних специалистов в качестве со-руководителей и рецензентов выпускных квалификационных работ.

Кроме того, в связи со вступлением в силу актуализированных ФГОС 3++ перед коллективом университета возникают новые задачи, для решения которых необходимо предпринять дополнительные меры.
Исходя из вышеизложенного, Ученый совет КБГУ постановляет:

1. Провести совещание с представителями АКУР по актуальным вопросам организации практик и выполнения выпускных квалификационных работ с учетом перехода на актуализированные ФГОС. (Отв.: проректор по УР Лесев В.Н., проректор по ВР и СВ Кумыков А.М., начальник управления УОП Лигидов Р.М., директора институтов, деканы факультетов, руководители образовательных программ. Срок исполнения: 01.04.2018 г.).

2. При планировании, разработке и реализации всех видов практик и формировании тематики выпускных квалификационных работ ВО и СПО, строго руководствоваться принятой в КБГУ направленностью (профилем) каждой образовательной программы, которая конкретизирует содержание программ по областям, сферам и задачам профессиональной деятельности. (Отв.: проректор по УР Лесев В.Н., начальник управления УОП Лигидов Р.М., директора институтов, деканы факультетов, директора колледжей, зав. кафедрами. Срок исполнения: с 01.01.2018 г. по программам СПО, согласно с датами вступления в силу актуализированных ФГОС по программам ВО).
3. Во всех подразделениях университета (институтах, факультетах, колледжах) принять необходимые меры по увеличению общего количества баз практик с учетом профилей подготовки, прежде всего в институтах физики и математики, химии и биологии, реально задействованных для прохождения практик по основным образовательным программам ВО и СПО, реализуемых в КБГУ. (Отв.: Директора институтов, деканы факультетов, директора колледжей. Срок исполнения: с 01.02.2018 г.).
4. При проектировании основных профессиональных образовательных программ в соответствии с актуализированными ФГОС 3++ обратить особое внимание на изменения допустимых интервалов зачетных единиц по практикам по сравнению с ФГОС 3+. (Отв.: Руководители образовательных программ, директора институтов, деканы факультетов, заведующие кафедрами. Срок исполнения: согласно срокам введения ФГОС 3++).

5. Увеличить удельный вес выпускных квалификационных работ, выполненных по заявкам предприятий, учреждений и организаций с привлечением соответствующих соруководителей. (Отв.: Директора институтов, деканы факультетов, руководители образовательных программ. Срок исполнения: постоянно).
6. Развивать практику проверки ВКР в системе «Антиплагиат-ВУЗ». (Отв.: начальник управления УОП Лигидов Р.М. Срок исполнения: постоянно).

7. Разработать меры по увеличению доли студентов, прошедших практику или стажировку за рубежом. (Отв.: Директора институтов, деканы факультетов, руководители образовательных программ, начальник управления УОП Лигидов Р.М. Срок исполнения: постоянно).
8. Создать Центр практик, стажировок и трудоустройства КБГУ. (Отв.: проректор Кумыков А.М. Срок исполнения: 22.12.2017 г.).

9. Разработать план мероприятий и инструментарий оценивания обучающимися условий, содержания, организации и качества реализации практик (Отв.: Директора институтов, деканы факультетов, руководители образовательных программ, начальник управления УОП Лигидов Р.М. Срок исполнения: 01.02.2018 г.).
10. В целях развития новых компетенций и расширения опыта волонтерской деятельности расширить привлечение студентов к прохождению педагогической практики в лагерях летнего отдыха детей и в школах, реализующих инклюзивное образование. (Отв.: Директор института педагогики, психологии и физкультурно-спортивного образования Михайленко О.И., председатель студсовета КБГУ Аутлов А.А. Срок исполнения: постоянно).
11.  Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на проректора по УР Лесева В.Н., проректора по ВР и СВ Кумыкова А.М.